
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 29 de 25 de Abril de 2024

DATA: 25/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 25/04/2024 18:18:22

IP com n°: 10.0.0.197
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

723

aDOM 1/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

REMOÇÃO: 79/2024 - REMOVER O SERVIDOR, GILVAN SANTOS EVANGELISTA, AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, PORTADOR DO RG N° ***104377299-2 SSP/MA E CPF N° ***.***.823-53.

REMOÇÃO: 80/2024 - REMOVER O SERVIDOR, PEDRO DE JESUS DA COSTA, AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, PORTADOR DO RG N° ***566572002-6 SSP/MA E CPF N° ***.***.813-47, A QUAL FOI NOMEADO PELA 

PORTARIA N° 494/2008, LOTADO NA UBS FRANCISCO GUARIM.

NOMEAÇÃO: 81/2024 - NOMEAR O SERVIDOR, SEBASTIÃO DE SOUSA SANTOS, PORTADOR DO RG N° ***

648122010-0 SSP/MA, CPF N° ***.***.423 -02, AO CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO –

UBS CICERO MENEZES.

NOMEAÇÃO: 82/2024 - NOMEAR A SERVIDORA, DILEAN SOUSA TORRES, PORTADORA DO RG N° ***

982422010-3 SSP/MA E CPF N° ***.***.043-01, PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR.

NOMEAÇÃO: 83/2024 - NOMEAR A SERVIDORA, FRANCINETE DA SILVA GONÇALVES, PORTADORA DO RG N° 

***798272010-7 SSP/MA E CPF N° ***.***.033-08, PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR.

NOMEAÇÃO: 84/2024 - NOMEAR A SERVIDORA, GLEICIANE SOUSA OLIVEIRA BRITO, PORTADORA DO RG N° ***

176612001-0 SSP/MA E CPF N° ***.***.303-86, PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR.

NOMEAÇÃO: 85/2024 - NOMEAR A SERVIDORA, ISADORA SILVA TORRES, PORTADORA DO RG N° ***

218232018-0 SSP/MA E CPF N°***.***.993-77, PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR.

NOMEAÇÃO: 86/2024 - NOMEAR A SERVIDORA, JACIANE GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, PORTADORA DO 

RG N° ***144231999-0 SSP/MA E CPF N° ***.***.653-68, PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

2/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - REMOÇÃO: 79/2024

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 79/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - REMOVER o servidor, GILVAN SANTOS EVANGELISTA, Agente Comunitário de Saúde, portador do RG n° ***
104377299-2 SSP/MA e CPF n° ***.***.823-53, a qual foi nomeado pela Portaria n° 496/2008, lotado na UBS VALDENOR PEREIRA 
DOS SANTOS, do Povoado Veadinhos - Zona Rural, para a UBS MARIA ALICE, Bairro Centro - Zona Urbana, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, neste município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

3/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - REMOÇÃO: 80/2024

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 80/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - REMOVER o servidor, PEDRO DE JESUS DA COSTA, Agente Comunitário de Saúde , portador do RG n° ***
566572002-6 SSP/MA e CPF n° ***.***.813-47, a qual foi nomeado pela Portaria n° 494/2008, lotado na UBS FRANCISCO 
GUARIM, do Povoado Divisa - Zona Rural, para a UBS ELIZETE ALVES, Rua Barão de Grajaú, Bairro Centro - Zona Urbana, junto 
a Secretaria Municipal de Saúde, neste município.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

4/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 81/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO  N° 81/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o servidor, SEBASTIÃO DE SOUSA SANTOS , portador do RG n° ***648122010 -0 SSP/MA, CPF n° ***.

***.423-02, ao cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO – UBS CICERO MENEZES , Secretária De Saúde, 
da Prefeitura Municipal de Arame/Ma.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 18 de abril de 2024

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

5/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 82/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 82/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora, DILEAN SOUSA TORRES , portadora do RG n° ***982422010 -3 SSP/MA e CPF n° ***.***.043-01, 

para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR , do quadro de cargos do Conselho dos Direitos da Crianças e dos Adolescentes, com 
lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, tendo em vista a aprovação da mesma no Seletivo Público 
regido pela Resolução n° 007/2023, deste município.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 10/01/2024.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

6/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 83/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 83/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora, FRANCINETE DA SILVA GONÇALVES, portadora do RG n° ***798272010 -7 SSP/MA e CPF n° ***.

***.033-08, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR , do quadro de cargos do Conselho dos Direitos da Crianças e dos 
Adolescentes, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, tendo em vista a aprovação da mesma no 
Seletivo Público regido pela Resolução n° 007/2023, deste município.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 10/01/2024.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

7/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 84/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 84/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora, GLEICIANE SOUSA OLIVEIRA BRITO , portadora do RG n° ***176612001 -0 SSP/MA e CPF n° ***.

***.303-86, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR , do quadro de cargos do Conselho dos Direitos da Crianças e dos 
Adolescentes, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, tendo em vista a aprovação da mesma no 
Seletivo Público regido pela Resolução n° 007/2023, deste município.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 10/01/2024.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

8/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 85/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 85/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora, ISADORA SILVA TORRES, portadora do RG n° ***218232018 -0 SSP/MA e CPF n°***.***.993-77, 

para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR , do quadro de cargos do Conselho dos Direitos da Crianças e dos Adolescentes, com 
lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, tendo em vista a aprovação da mesma no Seletivo Público 
regido pela Resolução n° 007/20123 deste município.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 10/01/2024.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

9/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 86/2024

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 86/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a servidora, JACIANE GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO , portadora do RG n° ***144231999 -0 SSP/MA e 

CPF n° ***.***.653-68, para o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR , do quadro de cargos do Conselho dos Direitos da Crianças e 
dos Adolescentes, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, tendo em vista a aprovação da mesma 
no Seletivo Público regido pela Resolução n° 007/2023, deste município.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação com data retroativa do dia 10/01/2024.

PUBLICA-SE, REGISTRA-SE, CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 22 DE ABRIL DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

10/11www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 25/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos 
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 25/04/2024 18:18:22 - IP com n°: 10.0.0.197
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=723

11/11www.arame.ma.gov.br


